

**中泰证券股份有限公司**  
**关于珈伟新能源股份有限公司向特定对象发行股票**  
**会后重大事项的承诺函**

深圳证券交易所：

珈伟新能源股份有限公司（以下简称“珈伟新能”、“公司”或“发行人”）向特定对象发行股票（以下简称“本次发行”）的申请已于2023年8月9日通过深圳证券交易所上市审核中心（以下简称“深交所”）审核。

公司于2023年10月28日披露了《珈伟新能源股份有限公司2023年第三季度报告》，根据中国证监会《监管规则适用指引—发行类第3号》《监管规则适用指引—发行类第7号》等的相关要求，中泰证券股份有限公司（以下简称“中泰证券”、“保荐机构”）作为发行人向特定对象发行的保荐机构（主承销商），对珈伟新能向特定对象发行股票项目自通过深交所审核之日（2023年8月9日）至本承诺函签署日的相关会后事项进行了审慎核查，并出具说明及承诺如下：

**一、发行人经营业绩变化情况**

**（一）发行人2023年1-9月业绩变动情况和主要原因**

根据珈伟新能《2023年第三季度报告》，公司2023年1-9月业绩与去年同期对比情况如下：

单位：万元

项目	2023年1-9月	2022年1-9月	变动比例
营业收入	51,740.04	38,055.43	35.96%
营业成本	39,213.09	31,359.43	25.04%
利润总额	3,950.79	9,221.31	-57.16%
净利润	2,800.59	9,120.33	-69.29%
归属于上市公司股东的净利润	1,941.47	9,327.07	-79.18%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	1,002.35	2,036.52	-50.78%

**1、营业收入同比上升原因分析**

2023年1-9月公司营业收入较去年同期增长35.96%，主要系公司本期承接并实施蔚县恒昌EPC项目，从而公司EPC业务同比大幅增长所致。

## 2、净利润同比下滑分析

2023年1-9月公司净利润较去年同期下滑69.29%，主要系：（1）上年同期公司收到业绩补偿款合计4,795.91万元；（2）公司本期收到政府补贴较上年同期下降2,184.72万元；（3）本期股权激励费用增加433.24万元，辞退补偿金增加505.73万元；

### （二）业绩变化情况在审核及注册前是否可以合理预计以及充分提示风险

在深交所上市审核中心审核前，保荐机构已在《证券发行保荐书》《上市保荐书》以及《尽职调查报告》中对发行人经营业绩波动情况作出了说明和专项风险提示。同时，发行人已在《募集说明书》中“第七节 本次发行相关的风险因素”进行充分提示，具体如下：

#### “（一）与行业相关风险

##### 1、原材料价格波动的风险

原材料成本占公司营业成本的比例较高，原材料价格的波动将对公司营业成本产生重大影响。近年全球大宗商品价格有所上涨，公司原材料采购价格随之上涨，公司产品的价格会根据原材料价格的波动进行相应调整，但这种调整具有滞后性，且调整幅度受限于市场供求状况和公司的议价能力。如原材料价格出现较大波动，公司的产品销售价格不能及时作出同步调整，将给公司的盈利水平带来较大的压力。

##### 2、政策变动的风险

随着可再生能源产业链的发展，自2018年“5·31政策”开始，国家相关产业政策也不断调整，光伏电价政策多次调整且总体呈下降趋势，平价上网成为既定趋势。近年来，在全球能源消费结构升级、“双碳”政策背景下，国家大力扶持光伏电站的建设，随着光伏电站建设成本逐渐降低，对政策的依赖程度也将逐步降低，但光伏行业受国内外产业政策影响仍较大，若未来主要市场的宏观经济或相关的政府补贴、扶持政策发生重大变化，可能在一定程度上影响行业的发展和公司的经营状况及盈利水平。

### 3、市场竞争加剧的风险

公司 LED 产品定位于中高端，一直以突出的产品性价比优势和周到的服务赢得客户的认可和青睐，但近年来随着照明行业进入成熟期，行业竞争日趋激烈；

光伏发电行业作为我国具有巨大发展潜力的产业，近年来发展迅速，行业新进入者持续增加，在抢夺优质光照地区、取得地方政府支持、获得信贷融资等方面的市场竞争亦日趋激烈。以上市场竞争加剧，可能对公司业务发展和经营业绩造成不利影响。

### 4、产品持续创新的风险

通过持续的产品创新及时满足客户需求是公司不断发展壮大的基础，为此公司必须保持高比例的研发投入。报告期内，公司研发费用分别为 1,569.99 万元、1,330.41 万元、1,195.73 万元和 325.98 万元，研发投入整体呈下降趋势。如果公司不能准确判断市场发展趋势以把握产品创新的研发方向，或者不能持续更新具有市场竞争力的产品，将会削弱公司的竞争优势，对公司的持续盈利能力造成不利影响。

## （二）与发行人相关风险

### 1、业绩持续下滑风险

2023 年 1-3 月公司实现营业收入 9,995.04 万元，较上年同期下降 59.93%；实现归属于上市公司股东的净利润-1,198.00 万元，较上年同期下降 142.09%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-1,411.24 万元，较上年同期下降 246.02%，经营业绩出现大幅下滑。

公司 2023 年第一季度主要是由于光伏照明业务及光伏电站 EPC 工程收入大幅下降导致同期经营业绩大幅下滑，具体原因如下：

（1）光伏照明业务海外市场主要客户在欧美地区，欧美经济形势不佳，对非生活必需品类产品消费减少，公司客户销售量下滑，部分库存积压，使得客户销售预测与下单更为保守，导致公司一季度光伏照明业务销售订单较去年同期减少；

（2）光伏照明业务国内市场主要客户群体为公共建筑类、地产公司及家装客户。2023 年一季度房地产市场低迷，导致部分项目无法正常开展。同时品牌

连锁类客户开店速度放缓，经销商资金短缺减少订单需求；

(3) 2022 年光伏 EPC 的收入主要来源于金昌珈伟的 EPC 项目，该项目于 2022 年底竣工，2023 年公司签署的光伏 EPC 项目未开工，导致 2023 年第一季度光伏 EPC 项目的收入为零，随着第二季度蔚县恒昌 100MW 的光伏 EPC 项目的开工，第二季度光伏 EPC 的收入会增加。

后续，若上述导致公司 2023 年一季度业绩下滑因素持续存在或未能完全消除，则可能导致公司业绩持续下滑。

## **2、营业收入下滑的风险**

报告期各期，公司营业收入分别为 79,997.91 万元、57,959.66 万元、50,529.25 万元和 9,995.04 万元，营业收入呈现下滑趋势。受国际贸易形势的影响，公司光伏照明业务受到一定影响；同时为改善公司现金流状况，报告期内公司出售了部分光伏电站控制权，光伏发电业务收入有所下降。如果前述国际贸易形势因素未能消除，且公司未能及时采取措施积极应对，将导致公司面临营业收入持续下滑的风险。

## **3、光伏照明业务毛利率下滑风险**

报告期各期，公司光伏照明毛利率分别为 30.77%、21.92%、20.81% 和 26.34%，其中 2021 年毛利率下滑幅度相对较大。主要原因系受海外竞争激烈等因素的影响，公司主营业务收入有所下降，同时随着全球大宗商品价格大幅上涨，公司原材料采购价格随之上涨导致营业成本上升，若未来下游市场需求萎缩、行业竞争加剧、经营成本上升等不利因素，或者公司出现不能巩固和提升市场竞争优势、市场开拓能力不足等情形，公司收入、利润增长速度将会有所降低，可能导致公司毛利率出现波动，不利于公司持续稳健发展。

## **4、光伏发电业务毛利率下滑的风险**

报告期内，公司光伏发电的毛利率分别为 60.59%、42.49%、5.82% 和 13.83%，公司报告期内出售了金昌国源、金昌西坡和金昌珈伟优质光伏电站，导致光伏发电的毛利率下滑。光伏发电的毛利率受上网电价、光照条件、建设成本和运维费用等因素的影响，使得毛利率有所波动。如未来新建设或收购的光伏电站的投资成本上涨或电站发电收入不及预期，可能导致光伏发电的毛利率进一步下滑的风险。

### （三）其他风险

#### 1、汇率波动风险

公司海外业务占比较高，随着公司进行全球化的业务布局，公司及控股子公司持有的外汇资产增加；同时由于国际经济形势不确定因素增加，外汇市场波动频繁，公司可能面临汇兑损益风险。

#### 2、中美贸易政策风险

报告期内，公司光伏照明产品以外销为主，美国为公司最主要的销售市场，报告期各期，公司对美国市场销售收入占营业收入的比例分别为 43.25%、46.50%、46.55%和 20.32%。自 2018 年 6 月以来，美国对中国接连出台较为严苛的贸易政策并附以较高的关税壁垒，若今后中美贸易摩擦再次升级，可能对公司经营业绩造成不利影响。”

综上，公司业绩变化情况在深交所上市审核中心审核前已合理预计，并已进行充分风险提示。

### （三）业绩变动对发行人以后年度经营及持续经营能力的影响

欧美经济形势不佳导致对非生活必需品类产品消费减少，从而公司本期光伏照明业务收入下滑，但由于蔚县恒昌项目的实施，公司本期 EPC 业务收入大幅增加，从而本期营业收入同比上升。

本期净利润同比下滑 69.29%，主要系：1、上年同期收到大额业绩补偿金；2、公司本期收到政府补贴较上年同期大幅下降；3、本期股权激励费用及辞退补偿金增加。

一方面，随着海外经济的逐步复苏，光伏照明产品的刚性需求预计会再次激活；同时，随着蔚县恒昌的实施，公司本年度 EPC 业务收入会进一步增加；再次，本次发行补充流动资金可以缓解公司营运资金压力，为公司的长期发展提供可靠的资金保障，有效实现主营业务尤其是 EPC 业务及光伏发电业务的恢复和拓展，提高公司盈利能力和持续经营能力。因此，公司业绩变动不会对公司当年度经营及未来持续经营能力产生重大不利影响。

### （四）业绩变动对本次募投项目的影响

本次向特定对象发行股票拟募集资金将用于补充流动资金，因此，公司业

绩变动不会对本次募投项目产生重大不利影响。

### （五）业绩变动对发行条件的影响

截至本承诺函出具日，发行人生产经营情况和财务状况正常，发行人本次向特定对象发行股票仍符合《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《上市公司证券发行注册管理办法》等法律法规规定的上市公司向特定对象发行股票的条件及信披要求。公司业绩变动情况不构成本次向特定对象发行股票的实质性障碍，不会导致发行人不符合发行条件。

## 二、会后重大事项的说明及承诺

1、亚太（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）对发行人2020年、2021年和2022年的财务报表进行了审计，出具了标准无保留意见的《审计报告》（“亚会审字（2021）第01110054号”、“亚会审字（2022）第01110081号”和“亚会审字（2023）第01110009号”）；经公司第五届董事会第十七次会议审议，公司聘请专项审计机构北京国府嘉盈会计师事务所（普通合伙）为公司向特定对象发行股票提供专项审计服务。北京国府嘉盈会计师事务所（普通合伙）已出具《关于珈伟新能源股份有限公司向特定对象发行股票出具的相关文件的专项复核报告》，对公司2022年审计报告进行复核。

2、保荐机构（主承销商）中泰证券股份有限公司出具的发行保荐书、上市保荐书、发行保荐工作报告、尽职调查报告及其他相关文件和北京德恒律师事务所出具的法律意见书及补充法律意见书中没有影响公司向特定对象发行股票的情形出现。

3、发行人不存在严重损害投资者合法权益和社会公共利益的重大违法违规行为。

4、发行人的财务状况正常，报表项目不存在影响本次发行的异常变化；受市场环境等因素影响，发行人2023年1-9月业绩出现波动，详见本承诺函“一、发行人经营业绩变化情况”。上述业绩变化情况不构成本次发行的实质性障碍，不会对本次发行产生重大不利影响。

5、发行人没有发生重大资产置换、股权、债务重组等公司架构变化的情形。

6、发行人的主营业务没有发生变更。

7、公司管理层及核心技术人员稳定，未出现对其经营管理有重大影响的人员变化。

8、发行人没有发生未履行法定程序的重大关联交易，且没有发生未在申报文件中披露的重大关联交易。

9、承诺期内，经办发行人本次发行的保荐人（主承销商）中泰证券股份有限公司及签字保荐代表人郭春江、曹新强，北京德恒律师事务所及签字律师唐永生、欧阳婧娴、郑珠玲及北京国府嘉盈会计师事务所（普通合伙）及签字会计邱莉、罗凤英未受到有关部门的处罚，亦未发生更换。

10、发行人未作盈利预测。

11、发行人及其董事长、总经理、主要股东没有发生新增对发行人本次发行产生重大不利影响的重大诉讼、仲裁和股权纠纷或潜在纠纷。

12、没有发生大股东占用发行人资金和侵害小股东利益的情形。

13、没有发生影响发行人持续发展的法律、政策、市场等方面的重大变化。

14、发行人的业务、资产、人员、机构、财务的独立性没有发生变化。

15、发行人主要财产、股权没有出现影响发行人本次发行的限制性障碍。

16、发行人在会后事项期间不存在违反信息披露要求的事项。

17、发行人在会后事项期间不存在其他影响本次发行和投资者判断的重大事项。

18、发行人不存在媒体质疑报道对本次发行产生实质性影响的事项。

19、发行人和保荐人（主承销商）将在批文有效期、股东大会决议有效期及财务数据有效期内发行。

20、发行人承诺在发行时，公司不存在利润分配方案、公积金转增股本方案未实施完毕的情形。

综上所述，中泰证券郑重承诺，自本次发行通过深交所审核至本承诺函出具之日，发行人不存在前述可能影响本次向特定对象发行股票项目发行上市及对投资者做出投资决策有重大影响的应予披露的重大事项，发行人仍符合《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《上市公司证券发行注册管理办法》规定的创业板上市公司向特定对象发行股票的发行条件、上市条件和信息披露要求。自本承诺函出具日至珈伟新能向特定对象发行股票完成上市日

期间，如发生影响投资者判断的重大事项，中泰证券将及时向中国证监会或深交所报告。

特此承诺。



（此页无正文，为《中泰证券股份有限公司关于珈伟新能源股份有限公司向特定对象发行股票会后重大事项的承诺函》之签署页）

保荐代表人： 曹新强  
曹新强

郭春江  
郭春江

法定代表人： 王洪  
王洪

